质管部发〔2016〕003号                 签发人：杜永红

关于下发2016年电子监管操作规定的通知

各门店：

为保证我公司2016年电子监管工作的顺利进行，现就电子监管操作做出如下规定：

前期试点门店电子监管工作操作规定
1.请前期试点门店（药监局赠送了电脑设备的，未通知新入网购买数字证书的门店），进入内部邮箱下载客户端2.0版本和环境安装文件（详见附件1、2）。学习完毕安装教学课件（详见附件4）后进行电子监管客户端2.0升级安装。如有疑问请咨询信息部。门店上不再使用旧版本客户端。已更新为2.0版本的试点门店不再进行更新。
2.前期试点门店在电子监管系统客户端“库存管理”——“库存查询”中导出当前电子监管系统内库存，核对与门店有电子监管码药品的实际库存，差异汇总成表格（详见附件3：《门店电子监管差异汇总表》，请注意电子监管系统库存数量的换算）。

差异是指：门店无实际货品，但电子监管系统客户端内有库存的；
举例：门店当前电子监管系统内库存数量200个，其中150个与门店有电子监管码药品的实际库存相符，则门店还需报损50个。门店差异汇总表=需报损的50个。

3.前期试点门店学习了“电子监管使用手册”（详见附件5）后可根据“差异汇总表”每月6号以后分批次在电子监管系统客户端内”库存查询”进行报损操作。调整差异（报损后在“差异汇总表”中备注：X月X日XX人在电子监管客户端系统平台调整XX品种）。注意，报损品种个数不能超过总库存数量的15%。否则系统预警，形成有因检查。（如系统内总库存个数1000个，每月每次报损调整药品总个数不能多于150个。以此类推。）

最终至调整完毕后，《门店电子监管差异汇总表》通过邮件形式报送片长、质管部存档。
4.门店其余除平台以外有库存实货（有电子监管码、门店有实际货品，但电子监管系统客户端内无库存的）确定未被我公司其余连锁门店扫码的和未有异常情况的药品必须通过“采购入库”操作扫入电子监管平台。

前期试点门店日常电子监管操作请严格按照本文第三条“门店电子监管工作规定”执行。

二、后期新入网门店电子监管工作操作规定
1.购买了数字证书的门店请关注数字证书处理进度（进入中国药品电子监管网查看进度)。领取回数字证书后填写好《设施设备档案》和《设施设备检查情况表》，并通过邮件形式反馈至质管部，内容为“XX店X月X日XX领回门店电子监管数字证书”。

2.各片长在1月30日前组织安排新入网门店店长到已使用电子监管系统的门店进行提前学习培训（学习内容：电子监管客户端操作及附件5“电子监管使用手册”），培训记录于2月5日前返回质管部。
3.新入网门店必须组织门店全员认真学习安装教学培训课件（详见附件4）后，在内部邮箱下载客户端2.0版本和环境安装文件（详见附件1、2），再进行安装操作。如有疑问请咨询信息部。

4.客户端安装完毕、“电子监管使用手册”（详见附件5）学习后及时对门店所有电子监管码品种进行采购入库扫码操作（前期门店人员熟悉门店内有电子监管码品种，确定未被我公司其余连锁门店扫码入库验收的和未有异常情况的药品）。此项工作建议一天内完成，避免因销售出现新的差异。

三、所有门店电子监管工作规定如下：
1.店长为电子监管设备（数字证书+扫码枪）第一保管责任人。门店电子监管用户名、密码门店人员人人知晓。有人员变动时，做好电子监管设备和电子监管账户信息的交接。
2.请门店店长组织门店全员学习“电子监管使用手册”（详见附件5）并做好门店培训记录。

3.所有门店在收货时，必须将有电子监管码的品种完成扫码后才能上架销售。销售时，要进行零售出库扫码。

4.有电子监管码品种在电子监管平台系统内进行入库出库操作时必须对“因”进行入库出库操作。（如：门店来货时，点选“采购入库”；业务退货，点选“退货出库”；药品卖出后顾客退回门店，点选“退货入库”；药监局抽检并将药品带走的，点选“抽检出库”；零售出库，点选“零售出库”。）

5.日常加强药品（特别是含特殊药品的复方制剂和抗生素制剂）电子监管工作，保证所有药品电子监管平台、英克系统和实货三者帐货一致。

6.门店遇电子监管系统无法正常使用时（停电、电脑故障、网络不通等），手工记录药品电子监管码。系统恢复正常后及时上传。

7.所有扫码操作，一定记得及时上传。若不能立即上传的，一定先确认保存成功，之后及时上传。

8.门店发现药品已被我司其它连锁门店扫码签收的，不再在自身门店进行扫码入库和零售出库扫码操作。这类品种做好明显标识，门店人人知晓。
请所有门店按照文件认真执行。
     特此通知！

                                                                      质 管 部

2016年1月20日
主题词：  电  子  监  管           通 知

四川太极大药房连锁有限公司         2016年1月20日印发

打印：银荷       核对：王利燕           （共印1份）